

Số: 06 /KH-BCD

Sơn Dương, ngày 10 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện
Hưởng ứng Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH - BCD ngày 20/8/2021 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Tuyên Quang về việc Phối hợp tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2021.

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Sơn Dương xây dựng Tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện Hưởng ứng Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân đặc biệt là cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và người dân về Hiến máu tình nguyện và an toàn truyền máu, đặc biệt trong bối cảnh dịch Covid-19. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục về bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia)

- Mở rộng đối tượng hiến máu tình nguyện, tiếp nhận một lượng máu lớn đáp ứng nhu cầu cấp cứu điều trị người bệnh tại địa phương và khắc phục tình trạng khan hiếm máu vào dịp hè và tại các địa phương phải thực hiện giãn cách xã hội do dịch Covid-19; góp phần giáo dục thế hệ trẻ về truyền thống lịch sử của dân tộc, về tình thương cộng đồng, biết sống vì mọi người, cống hiến sức trẻ của mình cho xã hội.

- Nâng cao vai trò của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện, Hội Chữ thập đỏ, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trên địa bàn trong công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tốt đợt hiến máu tình nguyện để kịp thời cấp cứu và phục vụ điều trị người bệnh cần truyền máu.

- Các hoạt động của Kế hoạch được chuẩn bị chu đáo, đặc biệt là trang thiết bị, nhân lực tham gia đón tiếp, hướng dẫn người tham gia hiến máu đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, đạt chỉ tiêu đề ra.

- Quá trình tổ chức phải đảm bảo nghiêm các yêu cầu về phòng chống dịch Covid- 19.

II. CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU

Tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện, phấn đấu toàn huyện vận động tiếp nhận được 400 đơn vị máu đạt chỉ tiêu năm 2021.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2021 trong bối cảnh dịch Covid- 19; tuyên truyền những thông tin cơ bản về Hiến máu tình nguyện, an toàn truyền máu và bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) trên phương tiện thông tin truyền thông của huyện.

- Cung cấp, hướng dẫn những thông tin cơ bản về hiến máu an toàn và phòng chống dịch Covid-19; lợi ích của việc hiến máu, đặc biệt "*Hiến máu thường xuyên để cứu giúp người bệnh và kiểm tra sức khỏe bản thân*"

- Truyền thông thực hiện "5k" của Bộ Y tế khuyến cáo (5k: Khẩu trang- Khử khuẩn- Khoảng cách- Không tụ tập- Khai báo) nhằm đảm bảo an toàn cho người dân trong công tác phòng chống dịch Covid - 19.

- Tổ chức các lớp truyền thông, tập huấn, hội nghị, hội thảo về hiến máu tình nguyện; in và phát hành tài liệu, ấn phẩm truyền thông, tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý nghĩa nhân văn cao đẹp về phong trào hiến máu tình nguyện cho cán bộ, Hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ, các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện.

2. Tổ chức đợt hiến máu tình nguyện

Thời gian: Thời gian 1/2 ngày, từ 7h ngày 18/9/2021 (Thứ 7).

Địa điểm: Tại Hội trường Huyện uỷ Sơn Dương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận động.

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện phong trào hiến máu tình nguyện và các nội dung tại Kế hoạch này. Tổ chức hội nghị tập huấn, hội thảo, các hoạt động tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn huyện, nâng cao nhận thức, ý nghĩa nhân văn cao đẹp của phong trào hiến máu tình nguyện.

Huy động 150 cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ các trường THPT Sơn Dương, ATK Tân Trào tham gia buổi lễ và tham gia đăng ký hiến máu trực tiếp.

Tham mưu cho Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện phân công thực hiện phối hợp, đón tiếp hướng dẫn chăm sóc chu đáo người hiến máu ngay tại địa điểm hiến máu.

Phối hợp với Viện huyết học- Truyền máu Trung ương ký kết hợp đồng trách nhiệm và cam kết thực hiện tốt giữa hai bên trong đợt tổ chức hiến máu.

Tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện, Ủy ban nhân dân huyện về kết quả thực hiện kế hoạch theo quy định và đề xuất tôn vinh, khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong hoạt động hiến máu tình nguyện.

2. Phòng Y tế huyện- Phó Trưởng Ban Chỉ đạo.

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện chuẩn bị các trang thiết bị, phương tiện xét nghiệm, trang thiết bị kỹ thuật và các điều kiện cần thiết cho buổi hiến máu tình nguyện đạt kết quả tốt. Tuyên truyền và vận động cán bộ ngành Y tham gia hiến máu tình nguyện. Hướng dẫn và thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại địa điểm Tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện Hưởng ứng Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2021.

3. Huyện Đoàn Sơn Dương - Phó Trưởng Ban Chỉ đạo.

Chỉ đạo các tổ chức Đoàn trực thuộc, Đoàn thanh niên các xã, thị trấn, Hội Liên hiệp thanh niên làm vai trò nòng cốt cho phong trào hiến máu tình nguyện, phối hợp tổ chức vận động đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh niên các cơ sở hăng hái tham gia phong trào hiến máu tình nguyện.

Phối hợp xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện nhằm đạt và vượt chỉ tiêu được giao. Huy động 100 cán bộ, đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu trực tiếp.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

Chỉ đạo các trường học làm tốt công tác tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên tích cực tham gia phong trào hiến máu tình nguyện. Huy động 80 cán bộ, giáo viên tham gia hiến máu trực tiếp.

5. Công an huyện.

Tuyên truyền vận động cán bộ, chiến sỹ tích cực tham gia phong trào hiến máu tình nguyện. Huy động 10 cán bộ, chiến sỹ tham gia hiến máu trực tiếp.

6. Ban Chỉ huy quân sự.

Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động lực lượng Dân quân đăng ký và tham gia hiến máu tình nguyện. Huy động 50 Dân quân tham gia hiến máu trực tiếp.

7. Liên Đoàn lao động huyện.

Chỉ đạo các Công đoàn cơ sở, tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn về giá trị nhân văn cao cả của phong trào hiến máu tình nguyện. Huy động 70 cán bộ, đoàn viên công đoàn tham gia đăng ký hiến máu trực tiếp.

8. Hội Nông dân huyện.

Chỉ đạo Hội Nông dân các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nâng cao nhận thức về hiến máu tình nguyện. Huy động 50 cán bộ, hội viên nông dân tham gia hiến máu trực tiếp.

9. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện.

Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân trên hệ thống truyền thanh không dây về nội dung hiến máu tình nguyện.

Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, về mục đích ý nghĩa của việc hiến máu cứu người trong bối cảnh dịch Covid- 19.

10. Trung tâm Y tế huyện.

Phối hợp với Viện huyết học- Truyền máu Trung ương, chuẩn bị nhân lực, các trang thiết bị, phương tiện, kỹ thuật xét nghiệm bảo quản máu cần thiết, phiếu đăng ký hiến máu, giấy chứng nhận cho người tham gia hiến máu tình nguyện theo quy định.

11. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện.

Xây dựng các chuyên mục, phóng sự, tin, bài về hiến máu và nhu cầu hiến máu; nêu gương tập thể, cá nhân điển hình trong công tác và phong trào hiến máu tình nguyện; tuyên truyền, vận động Nhân dân hăng hái tham gia hiến máu tình nguyện.

12. Các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, tham gia phối hợp, triển khai thực hiện Kế hoạch theo lĩnh vực được phân công.

- Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức người lao động tại cơ quan, đơn vị tích cực tham gia hiến máu tại Ngày hội hiến máu tình nguyện Hưởng ứng Chương trình “Hành trình đỏ năm 2021”.

13. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ phối hợp với các ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội cùng cấp triển khai kế hoạch tuyên truyền, vận động trong Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của phong trào hiến máu tình nguyện.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện Hưởng ứng Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2021 trên địa bàn huyện. Đề nghị các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTr Huyện uỷ, HĐND huyện (Báo cáo);
- BCD vận động HMTN tỉnh;
- Hội CTĐ tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các thành viên BCD HMTN huyện (T/ hiện);
- Các xã, thị trấn; (T/hiện);
- Các đơn vị được giao chỉ tiêu (T/ hiện);
- Các PVP HĐND-UBND huyện;
- Chuyên viên THVX;
- Lưu VT, CTĐ 14 b

TRƯỞNG BAN



Signature

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phạm Thị Nhị Bình**